

Til 71. Merudgiften skyldes overenskomstmæssige lønstigninger og stigende sygelønsudgifter.

Til 72. Merudgiften skyldes stigninger i arbejds løn og materialepriser, udgifter til en påkrævet fjernelse af den gamle søbadeanstalt, vikarudgifter i anledning af arkitektens langvarige sygdom, samt istandsættelsesarbejder i forbindelse med et forpagterskifte på den Sorø akademi tilhørende Mørup hovedgård.

Til 73. Ved skrivelse af 12. september 1956 (aktstykke nr. 437) har finansudvalget tiltrådt, at der afholdes en udgift på 22 000 kr. til en arkitektkonkurrence om en ny alum-natsbygning ved Sorø akademis skole. Ved skrivelse af 15. maj 1956 (aktstykke nr. 433) har finansudvalget tiltrådt, at der stilles 11 000 kr. til rådighed til indretning af en 2-værelses lejlighed til en inspektionshavende lærer og af 2 toiletter til alumnerne i forbygningen til gymnasiet ved Sorø akademis skole.

Til 74—78. Regulering i henhold til de foreliggende regnskabstal.

Til 79—87. Handelsflådens velfærdsråds virksomhed er i indeværende finansår videreført efter de samme retningslinier, som har været fulgt i de senest foregående år.

Der er ydet driftstilskud til en række søfartsinstitutioner bl. a. Søfartens Bibliotek, Søfartsklubben i København, Aalborg-Nørresundby Søfartservice, Søfartens Hygiejnekomite, Det skandinaviske Sømandshotel i Antwerpen, Den danske Sømandsstue i New York samt Det skandinaviske Læseværelse i Calcutta. Idrætsvirksomheden er i nært samarbejde med de øvrige skandinaviske landes velfærdsorganisationer fortsat i tilsvarende omfang som i de foregående år. Også velfærdsrådets filmtjeneste og bladdistribution samt undervisnings- og hobbyvirksomheden er videreført og udbygget i årets løb. Som et led i det skandinaviske samarbejde har rådet udstationeret en dansk velfærdssekretær i Casablanca.

Til 88—100. I medfør af lov nr. 278 af 9. juni 1948 om tipning, jfr. lov nr. 230 af 27. maj 1950 har indenrigsministeren, undervisningsministeren og finansministeren i indeværende finansår modtaget henholdsvis 319 735 kr., 2 500 000 kr. og 2 500 000 kr. til fordeling efter forudgående godkendelse af folketingets finansudvalg.

På de enkelte fonde er som udgift medtaget administrationsomkostninger og kontorholdsudgifter i forbindelse med behandlingen af de til de respektive ministerier indgivne andragender, herunder vederlag een gang for alle til de tjenestemænd, der har været beskæftiget med behandlingen af disse andragender. På finansministeriets fond er yderligere optaget annonceudgifter, der har været afholdt ved indkaldelse af andragender gennem annoncering i dagbladene.

Efter beslutning af de i tipsmidlernes fordeling interesserede ministre, blev der i 1950 nedsat et udvalg til koordinering af dette arbejde, og de med udvalgets arbejde forbundne udgifter, herunder sekretærvederlag og udgifter til kontorarbejde, er medregnet under de på finansministeriets konto opførte beløb.

Da det må forudses, at en del af de institutioner, der får bevilget tilskud af tipsmidlerne, ikke straks vil være i stand til at opfylde de for tilskuddets udbetaling fastsatte betingelser, og da tilskuddene ikke af denne grund bør anses for bortfaldet, er der ved tekstanmærkning søgt hjemmel til at overføre tilskudsbeløbene til udbetaling i senere finansår.

Til 101. Beløbet er anslået på grundlag af de foreliggende regnskabstal.

Til 102. Der er for indeværende finansår bevilget følgende beløb af bidragsfondens midler som tilskud til formål vedrørende børneforsorgen i almindelighed: